*De in aliquo.*

In aliquo undeū modis dicitur: 1<sup>o</sup> ut genus in specie; velut animal in hominis definitione; 2<sup>o</sup> ut species in genere, velut homo in animalis divisione; 3<sup>o</sup> in loco, sicut sacerdos in templo; 4<sup>o</sup> in tempore, uti Noe in diluvii tempore; 5<sup>o</sup> in vase, quemadmodum vinum in poculo; 6<sup>o</sup> ut totum in partibus, veluti Socrates in suis membris, nimirum in capite, in manibus ac pedibus: quamquam hoc non est in aliquo, sed in aliquibus esse; 7<sup>o</sup> ut pars in toto, uti caput, manus in Socrate; 8<sup>o</sup> ut forma in materia, velut statuē forma in aere; 9<sup>o</sup> ut in causa efficiente, quemadmodum in Deo sunt omnia; 10<sup>o</sup> ut in causa finali, velut lectus in hominis requie: siquidem ut homines requiescant, lectus consicitur; 11<sup>o</sup> ut in subjecto, sicut candor in corpore. Sciendum porro est, partem totius dici; at non item totum partium, sed totum in partibus.

## CAP. XXXIX.

*De substantia iterum.*

Substantia est r̄s per se existens, nec ullo alio, ad hoc ut sit, opus habens. Rursus, substantia est quidquid perse subsistit, neque in alio suum esse habet; id est, quod non est propter aliud, neque in altero suam existentiam habet, nullo alio ut consistat indigens. Quin potius in 43 seipso est; inque eo accidens suum esse habet. Nam color propter corpus existit, ut ipsum imbuat et afficiat: non autem contra, corpus ob colore. Estque color in corpore; non item corpus in colore. Ac proinde dicitur corporis color, non autem corpus coloris. Itaque s̄aepenumero mutato colore, substantia tamen, hoc est corpus, nequaquam mutatur, sed statum suum retinet. Dicitur autem substantia οὐσία, eo quod ei (proprie) conveniat esse. [Ut econtra accidens dicitur eo quod accidat, ac sit quandoque et quandoque absit: sive quia contigit idem accidens eidem rei et inesse et non inesse; imo et ejus contrarium.]

## CAP. XL.

*De natura.*

Natura est principium motus et quietis cuiusque rei: v. gr. terra, movetur, cum germe edit: quiescit autem, quod attinet ad transitum de loco in locum. Neque enim movetur de loco in locum. Quocirca principium et causa hujusce motus et quietis, per quam ita res quælibet substantialiter nata est, sive comparata est a natura, ac non ex accidenti, ut moveatur ac quiescat,

## VARIAE LECTIONES.

\* Deest λέγεται in edit. et mss., in solo cod. S. Hil. supra lineām suppletum fuit correctoris manu. <sup>τι</sup> In cod. S. Hilarii a correctore additum est κυρίως, et in margine quæ sequuntur, velut supplenda, ascripsit; quæ tamen in nullo codice alio reperi. Hocum loco in Colb. et Regiis nonnulli, hæc alia leguntur. Tι μὲν ἔστιν οὐσία εἱρηται, καὶ τις διαφορὰ οὐσίας πρὸς τὰ συμβεβηκότα, ὡς ἐν αὐτῇ ἔχοντων τῶν συμβεβηκότων τὴν ὄπαρξιν. Εἱρηται δὲ καὶ περὶ διαιρέσεως αὐτῆς, καὶ τι διαφέρει οὐσία τῶν οὐσιωδῶν διαιφορῶν· διε μὲν αὐτῶν οὐσία εἰδοποιουμένη, τοῖον εἶδος ἀποτελεῖ, καὶ τοιάδε γίνεται. Εἱρηται δὲ καὶ τι φύσις καὶ μερζή, καὶ τι ὑπόστασις καὶ πρόσωπον καὶ ἀτομογ., κ. τ. ἐ.

natura nuncupatur; ab eo scilicet quod ita nata sit atque existat. Haec porro nihil aliud est, quam essentia. Ab essentia namque ejusmodi vim habet, hoc est, motum et quietem; ipsaque ejus motus ac quietis causa est. Porro igitur, id est *natura*, παρὰ τὸ πεφυκέναι, a natum esse, dicitur.

## CAP. XLII.

*De forma.*

**Forma** est essentia a differentiis essentialibus velut informata, ac specificata; quae quidem significat speciem specialissimam: v. gr. substantia, quae a corpore animato ac sentiente formata ac specificata, animal absolvit; rursusque rationali ac mortali assumpto, hominis speciem efficit: ac cum sit species specialissima, dicitur *forma*, velut nempe *substantia* formata.

Porro sancti Patres, essentiæ, et naturæ, ac formæ nomen tribuunt speciei specialissimæ, idemque essentiæ, et naturam, et formam, nempe specialissimam speciem esse, statuunt; atque adeo ejusdem essentiæ, et naturæ, et speciei, et generis, 44 et formæ esse dicunt individua, quæ sub eadem specie specialissima constituta sunt:

## NOTÆ.

(26) *Morphή ἔστιν.* *Forma est essentia*, etc. Sic docuerunt Patres propter illud dictum Apostoli, ad Philipp. II, 6. *Qui cum in forma Dei esset, non ranninam arbitratus est, etc., exinanivit semetipsum formam servi accipiens, etc., ubi forma pro natura significanda sumitur.* Nebulo vero ille qui epistolam, ceu ad Paulum Samosatensem scriptam, Dionysio Alexandrino afflxit, ubique passim nihil adeo inculcat, nisi *Dei forma* naturam perfectam autotekhē, per se substantem, et personam significari; servi autem *forma* et hominis, nudam speciem sine consistentiâ; quemadmodum sermo, virtus et sapientia hominis consistentiæ sunt expertia: imo σχῆμα duntaxat esse, hoc est exteriorem quamdam figuram ἡ δὲ τοῦ Θεοῦ μορφὴ, inquit, ὁ Λόγος αὐτοῦ, καὶ σοφία Υἱὸς Θεοῦ, καὶ Θεὸς αὐτὸς ὀμολόγηται, ὡν ἀεὶ καὶ μία ὑπόστασις προσώπου. Λόγος ἀνθρώπου, καὶ σοφία, καὶ δύναμις, καὶ μορφὴ ἀνυπόστατα μέρη τοῦ ἐνδεικνυόμενου θεωρεῖται. Is nempe Monophysita fuit, non catholicus, qui 'naturam aliam in Christo non nosset, præter divinam: Ιάσονος δὲ φύσις ὅμοια ἀτοπόν ἔστι τὸ λέγειν ἀνθρώπων τὸν Χριστόν· adeoque quamlibet natus, passus, vulneratus, contrectatus legatur, *natura Deum*, non *natura hominem*, ipsum censeret. Θεὸς γάρ ὑπὸ ἀποστόλου φηλαρηθεὶς, οὐ φύσει ἀνθρώπος, ἀλλὰ φύσει Θεός. Plura non addo quæ incorrupticolam auctorem produnt, ut mirari subeat viros doctissimos fraudem non animadvertisse.

(27) *Kαὶ ὄμοούσια.* Atque adeo ejusdem essentiæ. Familiare philosophis erat, ea quæ ejusdem naturæ sunt, ὄμοούσια, q. d. coessentialia seu consubstantialia, nunenpare. Hoc sensu homo homini ὄμοούσιος, consubstantialis est. Alteram ὄμοούσιου consubstantialis acceptancem Paulus Samosatenus linxerat in synodo prima, que adversus ipsum celebrata est, ut ex Catholicorum doctrina Filius Patri consubstantialis foret, quia uterque ex anteriori quadam substantia enati essent. Ad ejusmodi cavallos declinando tunc sanctum est, ut vox ὄμοούσιος consubstantialis prætermitteretur. Verum Athanasius lib. *De decret. syn. Nic.* observat, ut aliquid alteri sit consubstantiale, necessum non esse ut ex tertio quopiam ea ambo proveniant, sed solummodo unum ex alio sit procreatum: atque